
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

da Licitação: 16/03/2018, às 09:00 horas(Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288. 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653. 
Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 05 de março de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 287262

OUTRAS MATÉRIAS
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00291
Valor: R$ 1.040,00
Data: 19/02/2018
Vigência: 19/02/2018 a 19/05/2018
Objeto: compra de material extrapadronizado - Solução 
Fisiológica de Cloreto de Sódio 09% (208 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287246
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00306
Valor: R$ 10.900,00
Data: 19/02/2018
Vigência: 19/02/2018 a 19/05/2018
Objeto: aquisição de Aspirador Medicinal, em polipropileno para 
ar comprimido 400 ml 100 (cem) unidades.
Dispensa de Licitação: 06/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho, 
Contagem/MG, CEP: 32280-660, telefone: (31) 2559-0065.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287299
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00292
Valor: R$ 5.700,00
Data: 19/02/2018
Vigência: 19/02/2018 a 19/05/2018
Objeto: aquisição de Pinça Bipolar (10 unidades) e Cabo para 
Pinça Bipolar (10 unidades).
Dispensa de Licitação: 00-2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
CNPJ nº 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66035-210
Telefone: (91)32249800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287303
PORTARIA Nº 087/2018 - GAP/GP/FSCMP
      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
     Conforme Requerimento, de 20 de Fevereiro de 2018, e 
certidão de nascimento em anexo.
      R E S O L V E:
     CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor RÔMULO 
MULLER DOS SANTOS MELO, vínculos funcionais, Id. Funcional 
nº 55589229/2 e 55589229/3 , Médico, lotado nas Gerências 
Tocoginecologia (1º teto) e Clínica Cirúrgica (2º teto), 10 (dez) 
dias, no período de 17.02.2018 a 26.02.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 1 01489 009 
0698458 28.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287213

PORTARIA Nº 086/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento, de 21 de Fevereiro de 2018, e Certidão 
em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor MÁRCIO PAULO 
SOUZA GOMES, matrícula nº 57203683/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Assistência Nutricional , 08 (oito) 
dias no período de 21.02.2018 à 28.02.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão  nº 068536 01 55 2018 2 00175 300 
0071282 47.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287200

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5°
Data da assinatura: 27/02/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover o 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro do Contrato n°280/2013, 
conforme previsto no art. 65,II , d, da Lei 8.666/93, na fórmula da 
CLÁUSULA XI – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRA.
Contrato: 280/2013
Exercício: 2018
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA – ME.
Endereço: Trav. curuzu, n°2005 - Marco
CEP: 66093-540
Telefone: (91) 3236-0414
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 287155
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 33/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Grampeadores utilizados nos 
procedimentos de Cirurgia Geral em pacientes do SUS, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 22/03/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 287130
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 31/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos 
químicos utilizados no processo de higienização de roupa 
hospitalar, a fi m de suprir as necessidades do SPR da FHCGV, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 22/03/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 287129

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 07/2018
Valor: R$ 295.195,74
Objeto: Aquisição de Marcapassos Implantáveis para realização 
de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com 
assistência técnica durante o implante, e o aparelho para 
avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso por um 
periodo de 06 meses na FPHCGV.
Data de Ratifi cação: 07/03/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Ed. Emp. Center SL 
806/807
Belém- Pará – CEP: 66.065-267
Telefone: (91) 3257-5160-3257-5056
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 287580
Dispensa: 07/2018
Valor: R$ 181.879,22
Objeto: Aquisição de Marcapassos Implantáveis para realização 
de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com 
assistência técnica durante o implante, e o aparelho para 
avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso, por um 
periodo de 06 meses na FPECGV.
Data de Ratifi cação: 07/03/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA.
Endereço: Rua dos Inocentes nº 506
São Paulo – SP – CEP 04.764-050
Telefone: (11) 3372-8900
E-mail: vanessa.souza@biotronik.com / licitacao@biotronik.com
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 287575

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 039 DE 07 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora LEIA DA SILVA MOTA, cargo 
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula 57207327-1, a Licença 
Prêmio no período 15.07.2018 a 13.08.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2008 a 20.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 287457
PORTARIA Nº 037 DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RUTH MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
cargo TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula 57206607-1, a 
Licença Prêmio no período 15.07.2018 a 13.08.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 07.08.2013 a 06.08.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 287110


